EDITAL DE SELEÇÃO N. 01/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA DISCENTES NOS PROJETOS DO LEPPS

(LABORATÓRIO DE ESTUDOS, POLÍTICAS E PRÁTICAS SOCIAIS)

O Curso de Serviço Social, por meio do LEPPS (Laboratório de Estudos, Políticas e Práticas
Sociais), torna público o processo seletivo de estudantes para participação nos Projetos
relacionados, nos termos aqui estabelecidos.

01. Dos Pré-Requisitos para Inscrição e Renovação

1.1 O candidato deverá ser aluno regularmente matriculado na Universidade Tabosa de
Almeida (ASCES-UNITA).
1.2. A inscrição e/ou renovação dos candidatos será realizada, por meio do preenchimento de
um formulário eletrônico, no período de 18 à 22 de fevereiro de 2018.

1.3. Para que a inscrição e renovação do estudante candidato tenha validade, faz-se
necessário que o mesmo preencha o formulário online clicando no link abaixo de forma integral
e clique no botão ENVIAR, após o devido preenchimento.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScBagTX4rHjf80Iecr-
GCO3GcWhhz4WcsUEvLGvk-yIJCrJMA/viewform?usp=pp_url (LINK DO FORMULÁRIO)

1.4. Uma vez completado o processo acima descrito, o sistema de inscrição online emitirá uma
mensagem indicando que a inscrição foi efetuada com sucesso. A impressão desta mensagem
servirá como comprovante de inscrição no Processo Seletivo.
1.5. Caso o candidato deseje concorrer a vagas em mais de um projeto, o mesmo deverá
preencher um formulário eletrônico para cada um dos projetos pleiteados.

02. Do processo seletivo e classificatório:

2.1 Preenchimento COMPLETO de formulário;
2.2 A análise do formulário de inscrição;
2.3 Atendimento aos requisitos apresentados para cada projeto.

03. CARTA DE INTENÇÃO - ASPECTOS QUE DEVEM SER DESTACADOS:

3.1 Breve apresentação pessoal;
3.2 Motivação/interesse pelo tema do projeto;
3.3 Expectativas em relação ao projeto.

04. Da Divulgação dos resultados.

4.1. O resultado será divulgado no site da instituição e nas redes sociais do LEPPS.

A seguir, seguem informações dos Projetos com vagas disponíveis para atividades em
2019.

1. NUGEN (NÚCLEO DE ESTUDOS E ENFRETAMENTO DA VIOLÊNCIA CONTRA A

MULHER ELMA NOVAES).
Coordenadoras/es: Profas: Rosineide Gonçalves, Roberta Granville e Elba Ravane.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScBagTX4rHjf80Iecr-GCO3GcWhhz4WcsUEvLGvk-yIJCrJMA/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScBagTX4rHjf80Iecr-GCO3GcWhhz4WcsUEvLGvk-yIJCrJMA/viewform?usp=pp_url

I - REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO
- Ser estudante ou egressa/o da ASCES/UNITA (Graduação, Pós-Graduação e
Residência)
- Ter 4h/a semanais de disponibilidade para as atividades do Projeto.

II - DAS VAGAS E DOS HORÁRIOS
- 10 (dez) vagas.
- As reuniões ocorrerão semanalmente às quintas-feiras, no horário de 13:30 às 15:30h.

III - DA VIGÊNCIA
- O projeto terá vigência de 01 (um) ano.

IV – INFORMAÇÃO SOBRE O PROJETO
O projeto tem o objetivo desenvolver suas atividades na perspectiva da formação
acadêmica e política, envolvendo estudos e extensão que contribua na ampliação da
compreensão sobre questões de relações de gênero, desigualdade e identidade de
gênero, raça e classe e Direitos Humanos do público atendido.

2. PROJETO FORMAÇÃO E PRÁTICAS EM SERVIÇO SOCIAL

Coordenadora: Profa: Silva Crisostomo

I - REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO
- Ser estudante do Curso de Serviço Social da Asces/Unita ou Residente do Programa de
Residência Multiprofissional da Asces-Unita com G4aduação em Serviço Social;
- Ter 4h semanais de disponibilidade para as atividades do Projeto.

II - DAS VAGAS E DOS HORÁRIOS
- 05 Vagas.
- As reuniões ocorrerão semanalmente às sextas-feiras a partir das 14:00hs.

III - DA VIGÊNCIA
- O projeto terá vigência de 01 (um) ano.

IV – INFORMAÇÃO SOBRE O PROJETO
As ações do Projeto de Formação e Práticas em Serviço Social estão voltadas para a oferta
de formação permanente para estudantes e profissionais, bem como para a aproximação dos
alunos/as com a prática profissional.

3. PROJETO ASSESSORIA SOCIAL

Coordenadoras/es: Profa: Rosineide Gonçalves e Luiza Feitosa e Prof. Lucas Galindo.

I - REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO
- Ser estudante da Asces/Unita do Curso de Serviço Social, Engenharia Ambiental e
História.

- Ter 4h semanais de disponibilidade para as atividades do Projeto.

II - DAS VAGAS E DOS HORÁRIOS
- 03 Vagas para Serviço Social, 03 para História e 03 para Engenharia Ambiental.
- As reuniões ocorrerão semanalmente às quintas-feiras a partir das 14:00hs.

III - DA VIGÊNCIA

- O projeto terá vigência de (01) um ano.

IV – INFORMAÇÃO SOBRE O PROJETO
As ações do Projeto de Assessoria Social têm o objetivo de apoiar grupos sociais na
construção de projetos em que professores e alunos disponibilizam conhecimentos e se
retroalimentam por meio do contato direto com as demandas da sociedade.

4. PROJETO EDUCAÇÃO POPULAR: TECENDO A REDE, FORTALECENDO OS LAÇOS

Coordenadores/as: Profa. Josinês Rabelo e Prof. Paulo Ricardo

I - REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO

- Ser estudante da Asces/Unita em Curso de Serviço Social, Jornalismo, licenciaturas e
Residências.
- Ter 4h semanais de disponibilidade para as atividades do Projeto.

II - DAS VAGAS E DOS HORÁRIOS
- 10 Vagas.
- As reuniões ocorrerão semanalmente às sextas-feiras a partir das 09:00hs.

III - DA VIGÊNCIA
- O projeto terá vigência de (01) um ano.

IV – INFORMAÇÃO SOBRE O PROJETO
As ações buscam construir um processo coletivo de organização popular e a realização de
processos formativos envolvendo todos os sujeitos sociais que atuam no território do Salgado.
A proposta está articulada com o ensino e pesquisa. As ações estruturadoras do projeto são
o fortalecimento da rede socioassistencial do Salgado e a formação tendo como referencial
teórico-metodológico da educação popular freiriana.

______________________________
Josinês Barbosa Rabelo

Coordenação do Curso de Serviço Social
Laboratório de Estudos, Políticas e Práticas Sociais – LEPPS